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•	 V pátek 18.12.2015 – mimořádně již o týden dříve	proběhne	
svoz	plastového	odpadu	v	pytlích.	Pytle	si	i	v	příštím	roce	můžete	zdarma	
vyzvednout	na	Obecním	úřadě	Česká	Ves	po	uhrazení	poplatku	za	odpad.	
Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12	ks	(1	ks	na	měsíc).	Pokud	budete	po-
třebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	 je	zakoupit	na	OÚ	Česká	Ves		
(1	ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	plasto-
vých	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.

SLOVO OBČANŮM

Vážení spoluobčané,
rok se pomalu blíží ke svému konci  

a je třeba se začít ohlížet po tom, co 
se nám ze všech naplánovaných akti-
vit podařilo, či nepodařilo uskuteč-
nit. V oblasti investičních akcí obce 
se podařilo ukončit stavbu naučné 
stezky, dokončuje se rekonstrukce 
úřadu. Opět se vylepšilo prostředí 
školy rekonstrukcí střechy spojova-
cích chodeb a dalšími úpravami inte-
riérů. I ve školkách se doba prázdnin 
využila k menším opravám a vylep-
šením. 

Do konce listopadu bude dodána 
ještě jedna nová multikára. Technic-
ké zázemí obce tak bude vybaveno 
komplet novou technikou pro letní  
i zimní údržbu. V příštím čísle přine-
seme více informací.

Připravuje se nový akční plán obce. 
Je to soupis toho, co by obec a obča-
né potřebovali v dalších letech v obci 
zlepšit, vybudovat. K tomuto budou 
svolána mimo jiné i dvě veřejná pro-
jednávání. Více se dočtete v příštím 
čísle zpravodaje.

Po více než 10 letech opouští náš 
úřad Ing. Jan Hart. Za odvedenou 
práci bych mu chtěl poděkovat a po-
přát mu vše dobré do další etapy ži-
vota. V minulých dnech proběhlo vý-
běrové řízení, ze kterého byl na tuto 
pozici vybrán Ing. Ladislav Cabadaj.

Připravují se pozemky pro další  
výstavbu rodinných domů. Touto 
problematikou se bude zabývat další 
zastupitelstvo obce.

 
Vážení spoluobčané, přeji vám co 

nejklidnější prožití adventní doby. 

Petr Mudra

•	 Jelikož je poslední týden v tomto roce lichý a první týden  
v roce 2016 je také lichý, budou Technické služby Jeseník vyvážet 
popelnice oba dva týdny po sobě, tzn. v úterý 53. týden roku 2015 
a 1. týden roku 2016,	 aby	byl	 zachován	 zvyk	 svozů	 lichých	a	 sudých	
týdnů.	Také	v	roce	2016	se	budou	popelnice	vyvážet	v	liché	týdny	v	úterý,	
kontejnery	s	papírem	v	liché	týdny	a	kontejnery	s	plasty	v	sudé	týdny,	tak	
jak	jste	zvyklí.

•	 Začátkem	měsíce	listopadu	byla	dokončena	rekonstrukce	rozvodů	
elektřiny	na	ulici	Severní	a	částečně	na	ulici	Jánského.	Původní	nadzemní	
vedení	byla	částečně	přeložena	do	zemních	kabelových	rozvodů	a	částečně	
vyměněna	za	nové	izolované	nadzemní	vedení	na	nových	sloupech.	S	touto	
akcí	 byla	 provedena	 rekonstrukce	 veřejného	 osvětlení	 na	 ulici	 Jánského		
v	 úseku	 od	 pošty	 po	 křižovatku	 u	 zrcadla.	 Zde	 byla	 provedena	 výměna	
starých	svítidel	za	nová	úsporná	svítidla	a	doplněna	dvě	svítidla	proti	pů-
vodnímu	stavu.

•	 Kompostárna	Jesenicka	se	v	letošním	roce	rozběhla	naplno.	Po	vy-
hodnocení	prvního	roku	provozu	vás	budeme	informovat	o	tom,	za	jakých	
podmínek	bude	možné	příští	rok	získat	vyrobený	kompost.

•	 Ke	 dni	 31.12.2015	 končí	 svou	 práci	 na	 obecním	 úřadě	 Ing.	 Jan	
Hart.	Také	touto	cestou	mnohokrát	děkujeme	za	dlouholetou	odvedenou	
práci.	Ode	dne	01.12.2015	nastupuje	na	tuto	pozici	investičního	pracovníka	
Ing.	Ladislav	Cabadaj,	který	uspěl	ve	výběrovém	řízení.	

•	 Letošní	poslední	zasedání	Zastupitelstva	obce	Česká	Ves	se	koná	
ve	čtvrtek	10.12.2015	v	17.00	hod.	v	jídelně	Základní	školy	Česká	Ves.
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O	jejím	poslání	a	rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	bude-
me	podrobněji	informovat	3x	ročně.	Jinak	nás	najdete	na	
webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	Obecního	úřadu	
Česká	Ves.

Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	
76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	-	kl.	20,	
mobil:	605	920	180

Oznámení občanům – způsob platby poplatků na r. 2016
Oznamujeme	občanům,	že	poplatky za komunální od-
pad, psy a pronájmy pozemků na r. 2016	a	nájemné	
z	bytu	můžete	zaplatit	osobně	v	pokladně	obecního	úřadu	
nebo	bankovním	převodem.		

Poplatek za odpady 
Výše:		 500,-	Kč/1	osoba
Termín:	 do	31.01.2016
Jak:	 -	osobně	u	paní	Malé

-	 převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,		
variabilní	symbol	1340	–	do	zprávy	pro	pří-
jemce	 uveďte	 jméno,	 adresu	 a	 počet	 osob	
(např.	Jan	Novák,	Jánského	341,	4	osoby)

dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	2/2014.
Případné	úlevy	dle	OZV	č.	2/2014	konzultujte	osobně	nebo	
telefonicky	s	paní	Malou.
V	případě	připsání	platby	na	účet	obce	do	31.01.2016,	vám	
bude	známka	na	popelnici	doručena	do	schránky.	Po	tomto	
termínu	 lze	známky	vyzvednout	u	paní	Malé	na	obecním	
úřadě.
Technické	služby	budou	vyvážet	popelnice	na	staré	znám-
ky	do	2.	února	2016,	včetně.
Nové	známky	na	rok	2016	musí	mít	občané	nalepené	na	
popelnici	na	svoz,	který	proběhne	v	úterý	16.02.2016.	

Poplatek za psy  
Výše:		 200,-	Kč	(1–2	byty	v	domě)	
	 300,-	Kč	(3–5	bytů	v	domě)
	 900,-	Kč	(více	než	5	bytů	v	domě)

100,-	Kč	(poživatel	důchodů	–	pokud	je	jedi-
ným	zdrojem	příjmů)

Termín:		 do	31.03.2016
Jak:		 -	osobně	u	paní	Čermákové

-	 převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,	
variabilní	symbol	1341	–	do	zprávy	pro	pří-
jemce	uveďte	jméno,	adresu,	případně	počet	
psů	(např.	Jan	Novák,	Jánského	341,	2	psi)

dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	1/2014.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše:		 dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku
Termín:	 do	31.03.2016
Jak:		 -	osobně	u	paní	Krčmářové

	-	 převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,	
variabilní	symbol	–	dle	Smlouvy	o	nájmu	po-
zemku	–	do	zprávy	pro	příjemce	uveďte	jmé-
no,	adresu	(např.	Jan	Novák,	Jánského	341)

Nájemné z bytu
Výše:		 dle	Výpočtového	listu
Termín:	 měsíčně
Jak:		 -	osobně	na	pokladně	obecního	úřadu

-	 převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,	
variabilní	symbol	na	vyžádání	přidělí	pan	Kočí	

Obecní úřad Česká Ves 

Ukončení investiční akce – Naučná stezka kolem České Vsi
Ve	 čtvrtek	 12.	 listopadu	 2015	 se	

hodinu	 po	 poledni	 před	 budovou	
obecního	 úřadu	 sešli	 pozvaní	 hosté	
ke	krátké	procházce	po	naučné	stez-
ce,	aby	tak	završili	ukončení	 této	 in-
vestiční	akce.	Pro	ty,	kteří	se	rozhodli	
podívat	na	Heckelův	pramen,	kapličku	
nebo	Tisovou	skalku,	byly	připraveny	
automobily.	 Ostatní	 se	 vydali	 pěšky	
na	 cestu	 k	Čertovým	kamenům,	 od-
vážní	si	ještě	odskočili	k	vodním	mlýn-
kům.	Po	třetí	hodině	už	všichni	seděli	

v	restauraci	na	Čertových	kamenech,	
kde	starosta	obce	přítomným	hostům	
pustil	prezentaci	celé	stezky.	
Jsem	rád,	že	se	realizace	této	stez-

ky	povedla	a	do	budoucna	věřím,	že	
nezůstane	 jen	 u	 této	 akce.	 Když	 to	
teď	 vezmu	 ze	 svého	 pohledu,	 bylo	
mi	ctí	podílet	se	společně	s	ostatními	
na	tvorbě	stezky.	I	díky	zastupitelům	
obce	vznikly	nápady	na	některá	zasta-
vení	na	stezce.	Velké	díky	patří	projek-
tantovi	celé	naučné	stezky	Ing.	Janu	

Lapčíkovi	a	také	zhotoviteli	celého	díla	
–	firmě	Zetos	za	to,	že	odvedla	skvě-
lou	 práci	 (domnívám	 se,	 že	 mlýnky	
asi	nebyly	zrovna	jednoduché).	Zpra-
covatelem	žádosti	o	dotaci	byla	firma	
Artory	–	Consulting,	s.r.o.	ze	Šumper-
ka.	Další	díky	si	zaslouží	starosta	obce	
Petr	Mudra,	který	byl	tím	nejdůležitěj-
ším	článkem	v	celé	„skládačce“.	Urči-
tě	nebylo	jednoduché	zajistit	dostatek	
peněz.	 Velké	 poděkování	 si	 zaslouží	
i	paní	Reichlová,	se	kterou	 jsem	dva	
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Darmoděj z.ú. – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
-	 Ocitli	jste	se	v	tíživé	situaci	a	nevíte,	jak	z	ní	ven?	
-	 Nevíte	si	rady	s	vyřízením	sociálních	dávek?	
-	 Hledáte	práci	či	nové	bydlení?
-	 Přerůstají	vám	dluhy	přes	hlavu?
-	 Bojíte	se	jednat	s	úřady?
-	 Máte	problémy	s	péčí	a	výchovou	svých	dětí?
-	 Chcete	poradit?

Přijedeme za vámi – a nabízíme pomoc, podporu, 
asistenci. Všechny služby jsou vám poskytovány 
ZDARMA.

Provozní	 doba	 služby:	 09.30–12.00	 	 12.30–16.00	 hod.,		
a	to	každé	Po	–	Pá	(mimo	Čt)

Kontaktní	osoba:	
Mgr. Jarmila Šimčíková – vedoucí služby, speciální 
pedagog – sociální pracovník, tel: 608 760 169
e-mail:	simcikova@darmodej.cz,	sas@darmodej.cz
web:	http://www.darmodej.cz/s-a-sluzby/

Další	kontaktní	údaje:	
Mgr.	 Andrea	 Kováříková	 –	 zástupce	 vedoucího,	 sociální	
pracovník,	tel:	774	742	446.

Motto: „Domov je tam, kde je 
             tvoje srdce šťastné.“ 

roky	spolupracoval	na	překladech	766	
stran	 německy	 psané	 kroniky	 naší	
obce.	Díky	jejím	překladům	jsem	měl	
odkud	čerpat	informace	na	panelech.	
Nemůžu	 zapomenout	 ani	 na	 pana	
Hajzeru,	 který	 byl	 rádcem	a	pomoc-
níkem	 na	 Čertových	 kamenech,	 Bě-
láku	 a	Kostelníku.	 Po	 celou	dobu	na	
stavbu	dohlížel	bedlivým	zrakem	Ing.	
Jan	 Hart.	 Také	 nesmím	 zapomenout	
na	mou	ženu,	že	za	mnou	stojí	a	vy-
tváří	 mi	 takové	 podmínky,	 že	 se	 to-
muto	koníčku	můžu	věnovat.	Nejsou	
to	jen	stezky,	ale	i	historie	obce	nebo	
hledání	 válečných	 zajatců	 z	 Jesenic-
ka.	 Teprve	 zpětně	 si	 uvědomuji,	 že	

bylo	dobře	uniknout	počítačové	době	
a	 místo	 několika	 hodin	 denně	 u	 PC	
jsme	se	spolužáky,	ještě	školou	povin-
ní,	objevovali	tajemná	zákoutí	našich	
lesů,	skalních	útvarů	a	štol.	Měl	jsem	
tedy	odkud	čerpat.
Samozřejmě,	 že	 poděkování	 za-

slouží	všichni,	kteří	 se	byť	 jen	kous-

kem	podíleli	na	tom,	aby	stezka	mohla	
sloužit	místním,	ale	 i	turistům.	A	po-
kud	se	sem	lidé	budou	vracet,	máme	
vyhráno.

Roman Janas

Soutěž mladých hasičů
V sobotu 17. října 2015	se	v	naší	obci	na	areálu	zá-

kladní	školy	konala	soutěž	mladých	hasičů	ve	štafetě	400	
m	s	překážkami.	Této	soutěže	se	zúčastnily	kolektivy	MH		
z	 okresu	 Jeseník	 v	 zastoupení	 čtyř	 družstev	 mladších		
a	deseti	družstev	starších.	I	přesto,	že	bylo	chladno,	žáci	
bojovali	 ze	 všech	 sil.	 Každé	 družstvo	 mělo	 dva	 pokusy		
a	počítal	se	vždy	lepší	z	pokusů.	
Náš	kolektiv	v	této	soutěži	nastoupil	pouze	v	kategorii	

straších,	kde	nás	reprezentovali	Lukáš	Brejza,	Jakub	Žalčík,	
Vojta	Došek,	Erik	Skypala,	Roman	Badi,	Franta	Nedavaš-
ka,	Lucie	Brejzová,	Tereza	Smékalová,	Jakub	Lašák,	Anna	
Došková,	Barbora	Staňková	a	pro	nemoc	byl	omluven	Mi-
rek	Badi,	který	nám	z	domu	držel	palce.	Při	 této	soutěži	
nás	byli	povzbudit	také	i	noví	žáci,	rodiče	a	příbuzenstvo.
Po	ukončení	pokusů	a	sečtení	časů	a	bodů	se	přistoupi-

lo	k	vyhlášení	výsledků.	Nejprve	družstva	mladších	a	poté	
starších.	Naše	družstvo	získalo	2. místo	 (pohár,	diplom,	
balíček	s	odměnami).	

Touto	 cestou	 děkuji	 všem	 členům,	 rodičům,	 panu	
Wrožynovi	a	vedení	školy	za	pomoc	při	této	soutěži.	

Renata Baďurová – vedoucí MH 
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Jazykový pobyt žáků v Anglii – zápisky z cest
Jazykový	pobyt	žáků	v	anglickém	Worthingu	začal	v	so-

botu	7.	 listopadu	2015,	kdy	v	 ranních	hodinách	30	žáků		
2.	stupně	nastoupilo	do	autobusu	směr	hraniční	přechod	
sv.	Kateřina	a	vyrazilo	na	cestu.	Vše	díky	výzvě	56	a	pro-
jektu	„Prozkoumejme	svět	slov	s	VLNKOU“.

Co	vše	je	během	sedmi	dnů	potkalo?
Den první a druhý
Česká	 Ves,	 Praha,	 Frankfurt,	 Brusel,	 Calais,	 tunel	 pod	
kanálem	La	Manche,	Londýn.	Ve	4	hodiny	ranní	hygiena	
(víceméně	se	zavřenýma	očima)	a	už	v	6	hodin	před	roze-
dněním	prohlídka	města.	Big	Ben,	Westminster	Abbey,	St.	
James‘s	park,	Buckinghamský	palác,	Trafalgarské	náměstí,	
Chinatown,	Madame	Tussaud´s,	Baker	Street,	Londýnské	
oko	–	zážitkový	den	zase	až	do	setmění.	Přesun	do	přímoř-
ského	městečka	Worthing,	v	autobuse	lehké	napětí	i	obavy	
ze	setkání	s	rodinami	a	novým	prostředím.

Den třetí
Ranní	setkání	plné	pozitivních	emocí	a	sdělování	informací	
o	anglických	rodinách	při	cestě	do	školy.	Jídlo,	spaní,	do-
mácí	mazlíčci,	angličtina	v	každodenním	životě	–	všechno	
nové.
V	8.30	hod.	 jsou	žáci	na	svých	místech,	angličtí	 kolego-
vé	před	 tabulí	 a	 „lesson	one	can	start“.	Odpolední	výlet	
do	Portsmouthu,	prohlídka	námořního	muzea,	lodi	Victory		
a	od	mořské	hladiny	výtahem	až	do	výšky	109	metrů	vy-
hlídkové	věže	Spinnaker.
Po	náročném	programu	předáváme	nadšené,	usměvavé,	
uchozené	a	lehce	vyhládlé	děti	jejich	jazykovým	rodinám.

Den čtvrtý
V	8	hod.	se	opět	všichni,	včas	a	dobře	naladěni	scházíme	
na	meeting	pointu,	děti	míří	do	svých	tříd	a	na	další	lekci	
anglické	konverzace.
Dopoledne	ubíhá	velmi	rychle,	naši	žáci	jsou	velmi	snaživí	
a	bezprostřední.	Kurz	končí	převzetím	certifikátů	a	louče-
ním.	Nejpilnější	žáci	jsou	odměněni	speciálními	certifikáty	
a	slovníky	–	Míša	Leskovjanová,	Jakub	Hýbl,	Dominika	Kla-
nicová,	Deniska	Blašková	a	Natálka	Horná	(projevili	výbor-
né	jazykové	schopnosti	i	talent).	Po	„práci“	výlet	na	pobře-
ží	průlivu	La	Manche	–	do	města	Brighton.	Kamínková	pláž,	
míšení	anglické	a	indické	architektury	a	konečně	možnost	
uspokojit	základní	potřeby	–	nakupování.	Vše	co	bylo	ztra-
ceno	(paní	učitelka	s	dítětem,	peněženka,	mobil)	se	zase	
našlo,	a	i	ty	ponožky	a	boty	zaplavené	mořskou	vlnou	do	
odjezdu	uschnou.	Děti	 se	 vracejí	 do	 rodin	už	 suverénně		
a	sebejistě.

Den pátý
Celodenní	cestování	a	výlet	krajinou	jižní	Anglie	k	monu-
mentálnímu	a	tajemnému	Stonehenge,	přesun	do	králov-
ského	Windsoru,	prohlídka	studentského	městečka	Etonu.	
Mírný	 vítr,	 lehce	 pod	 mrakem,	 teplota	 17	 stupňů,	 svěží	
vzduch	a	 jasná	 zeleň	 v	 listopadu.	Pobyt	 tady	bychom	si	
klidně	prodloužili!

Den šestý – „home coming“
Ranní	sraz	na	meeting	pointu,	děti	se	loučí	(s	úsměvy	na	
rtech,	 zvládnutými	 anglickými	 frázemi	 a	 poděkováním).		
V	8	hodin	vyrážíme	z	jihu	Anglie	do	Londýna,	kde	nás	čeká	
druhá	prohlídková	trasa.
Po	62,5	mílích	vystupujeme	ve	čtvrti	Greenwich,	kde	za-
plesá	 srdce	každého	zeměpisce	a	přes	nádherný	 typicky	
anglický	park	směřujeme	k	místu,	kde	se	dělí	zeměkoule	
na	východní	a	západní.	Pomyslnou	čáru	na	mapě	z	učiva	
zeměpisu	mají	teď	žáci	před	sebou	ve	skutečnosti.
Následuje	prohlídka	námořního	muzea	a	vyhlídková	plavba	
po	Temži	v	 rychlých,	pohodlných	a	prostorných	člunech.	
Vystupujeme	 u	 galerie	 moderního	 umění	 Tate	 Modern		
a	přes	lávku	Millenium	Bridge	směřujeme	do	centra	města	
ke	katedrále	sv.	Pavla	a	Muzea	města	Londýna.
Začíná	se	šeřit,	okolní	moderní	budovy	s	prosklenými	kan-
celářemi	svítí	do	tmy.	Ještě	se	projdeme	po	nábřeží	řeky	
Temže,	pokocháme	pohledem	na	pevnost	Tower	a	všemi	
barvami	zářící	Tower	Bridge,	nasedneme	na	clipper	směr	
Greenwich.	Tady	nás	o	půl	osmé	večer	po	celodenním	cho-
zení	nabírají	naši	řidiči	a	začíná	dlouhá	cesta	domů	–	1.502	
kilometrů,	26	hodin	jízdy.

Děti,	byly	jste	skvělé!	Ocenili	jsme	vaše	vystupování,	do-
chvilnost	i	zodpovědnost.

Mgr. Leona Steigerová

Srdce s láskou darované
Už	malé	děti	vědí,	co	je	to	srdíčko.	

Jakou	má	barvu,	jaký	má	tvar,	k	čemu	
slouží.	 Všichni	 víme,	 že	 do	 něj	 mů-
žeme	 uschovat	 slovo	 láska.	 Neznám	
snad	 ani	 jednu	 malou	 slečnu	 nebo	
malého	 klučinu,	 který	 by	 někdy	 ve	

svém	školním	nebo	předškolním	věku	
alespoň	jednou	nenamaloval	srdíčko.	
Srdíčko	 červené,	 šišaté,	 s	 očičkama		
i	bez,	srdíčko	veselé,	ale	i	smutné.	
		 A	tak	když	nám	jednoho	dne	
paní	učitelka	v	hodině	etické	výchovy	

řekla	o	soutěži	„Srdce	s	láskou	daro-
vané“	a	seznámila	nás	s	jejími	pravi-
dly,	 měli	 jsme	 v	 hlavě	 chaos.	 Jasno	
jsme	měli	pouze	v	tom,	komu	bychom	
srdíčko	 chtěli	 dát.	 A	 protože	 nejsme	
ještě	zamilovaní	–	jsme	žáci	6.	třídy	–	
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Noční výlet za pohádkou
Rada	 rodičů	při	 Základní	 škole	Česká	Ves	uspořádala	

v	 úterý	 27.	 října	 2015	 pro	 děti	 pohádkový	 večer.	 Počasí	
vyšlo	a	tak	nic	nebránilo	tomu	vyrazit	od	Veterán	muzea		
s	baterkou	v	ruce	na	„strastiplnou“	cestu	plnou	všelijakých	
pohádkových	bytostí.	Za	svitu	měsíce,	který	se	zrovna	na-
cházel	v	úplňku,	se	vycházelo	po	malých	skupinkách.	Na	
cestu	s	sebou	děti	dostaly	mapu,	aby	se	nikdo	v	čarovném	
lese	neztratil.	Děti	se	svými	rodiči	nejprve	narazily	na	Bílé	
paní.	Pozornost	přitahoval	nezvykle	dlouhý	hennin	(kuže-
lovitá	dámská	pokrývka	hlavy).	 Jestli	 byla	 jednou	z	nich		
i	známá	Perchta	z	Rožmberka	se	už	nedovíme,	protože	jak	
rychle	se	zjevily,	tak	rychle	zmizely.	
V	další	části	lesa	poprosila	Sněhurka	přítomné	děti,	aby	

jí	pomohly	svolat	všechny	trpaslíky,	kteří	se	i	se	svými	lu-
cerničkami	schovali	v	lese.	Kousek	odtud	byla	zlá	královna	
převlečená	za	stařenu,	která	nabízela	dětem	začarované	
jablko,	 po	 kterém	 by	 se	 už	 nikdy	 neprobudily.	 Nemám	
zprávy	o	tom,	že	by	spavou	nemocí	trpělo	některé	z	mno-
ha	dětí,	které	se	dostavilo	na	tento	výlet.	Královna	se	tedy	
do	svého	hradu	vrátila	s	nepořízenou.
Toho	 večera	 si	 děti	 připomněly,	 jak	 vypadá	 Karkulka		

a	zlý	vlk.	Uprostřed	toho	nejtemnějšího	lesa	byly	přepade-
ny	obávanými	loupežníky.	Později,	aby	zachránily	malého	
Budulínka	z	liščí	nory,	musely	zahrát	na	bubínek.	Na	před-
posledním	stanovišti	se	i	rodiče	konečně	dozvěděli,	kdo	že	
to	vlastně	jsou	ti	Mimoni.	Posledními	postavičkami,	které	
se	dětem	představily,	byl	Asterix	s	Obelixem.
Opět	to	byla	velice	povedená	akce,	v	jejímž	závěru	na	

děti	čekala	dobrota	v	podobě	Honzovských	buchet	a	horký	
čaj.
Velké	díky	všem,	kdo	stál	u	zrodu	této	krásné	akce	pro	

děti.	Věřím,	že	i	v	příštím	roce	se	máme	na	co	těšit.

Roman Janas

chtěli	jsme	srdíčko	darovat	mamince,	
tatínkovi,	 babičce,	 dědovi,	 paní	 dok-
torce,	 paní	 učitelce	 z	 prvního	 stup-
ně,	 dětem	 z	 dětského	domova	nebo	
dětem	 v	 nemocnicích,	 také	 starším	
lidem	v	penzionech,	někdo	myslel	na	
pacienty	s	nevyléčitelnou	chorobou…	
Ani	 nelze	 napsat	 všechny	 ty	 nápady	
a	 překřikování.	 Jenže	 paní	 učitelka	
si	 trvala	 na	 svém	–	 zkuste	 vymyslet	
něco	 „ještě“	 lepšího.	Trošku	 jsme	se	
naštvali,	protože	přece	všechny	tyhle	
naše	 nápady	 byly	 nejlepší,	 nejhez-
čí,	 nejoriginálnější	 –	 zkrátka	 bezva.		
A	 dobrá	 rada	 pro	 nás	 „Poraďte	 se		
s	rodiči.“	
V	další	hodině	jsme	moc	nepokro-

čili.	Někteří	si	z	domu	přinesli	nápady,	
šprťáci	je	měli	 i	na	papíru,	aby	snad	
nezapomněli,	 co	 jim	 naši	 chytří	 do-
spěláci	 poradili.	 A	 zase	 překřikování,	
co	kdo	vymyslel.	Pak	nás	paní	učitelka	
utišila	 a	 řekla:	 „Každý	 si	 srdíčko	 za-

slouží,	úplně	každý	človíček	na	světě.	
Ale	vy	budete	Ti,	kteří	srdíčko	daruje-
te	těm,	kteří	potřebují	srdíčko	nové.“	
A	v	tu	chvíli	nám	to	došlo.	A	tak	jsme	
si	začali	povídat	o	transplantacích	srd-
ce,	o	tom,	jak	to	lidé,	kteří	čekají	na	
nové	 srdíčko,	 mají	 složité.	 Napadlo	
nás,	že	poprosíme	pana	primáře	z	kli-
niky,	 aby	 všem	 pacientům	 po	 trans-
plantaci	předal	naše	srdíčko.	Srdíčko,	
které	 vyrobíme	 s	 láskou,	 které	 bude	
pro	tyto	lidičky	po	tak	těžkých	opera-
cích	alespoň	malinkatým	 talismanem	
pro	štěstí.
Začali	jsme	vyrábět	–	stříhali	jsme,	

šili,	stehovali	a	vycpávali.	A	víte,	co	na	
tom	bylo	nejkrásnější?	Že	nám	s	tím	
vším	 pomáhali	 dospěláci	 –	maminky	
a	tatínkové,	babičky,	tety	a	strejdové.	
Nebylo	vůbec	špatné	proměnit	se	ale-
spoň	na	pár	hodin	na	malé	švadlenky	
a	 švadleňáky.	 Srdíčka	 jsme	 nosili	 do	
školy	 a	 sbírali	 do	 ohromné	 krabice.		

A	 výsledek?	 V	 půlce	 listopadu	 jsme	
společně	 odešli	 na	 poštu	 a	 tenhle	
obrovský	balík	poslali	 i	s	dopisem	do	
Prahy	na	transplantační	kliniku.
Máme	 radost.	 Máme	 velkou	 ra-

dost,	 že	 třeba	 někomu	 alespoň	 tro-
šičku	 uděláme	 radost	 my.	 My,	 malí	
šesťáci.	 Našimi	 srdíčky,	 červenými	
i	 barevnými.	 Ale	 věřte	 nám,	 že	 je		
v	nich	kus	naší	lásky.	A	věříme,	že	to	
budou	srdíčka	plná	zdraví	a	lásky.

Šesťáci ze Základní školy Česká Ves
Mgr. Ivana Chocholová
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Poděkování – Noční výlet za pohádkou
Když	připravujeme	akci	Noční	výlet	za	pohádkou,	málo-

kdo	z	vás	tuší,	kolik	pomocníků	je	třeba,	aby	vše	proběhlo	
podle	 našich	 představ.	 Mimo	 členy	 Rady	 rodičů	 nám	 již	
na	3.	 ročníku	této	akce	pomohli	 tito	 lidé:	děti	ze	Školní-
ho	parlamentu,	Veterán	klub	nám	umožnil	uskutečnit	akci		
v	jeho	prostorech,	obec	Česká	Ves	nám	poskytla	finanční	
příspěvek,	pracovníci	Domu	s	pečovatelskou	službou	v	čele	
s	paní	Vaiglovou	uvařili	vynikající	čaj	pro	všechny	děti,	pan	

Cvičný požární poplach ve školce
Moc	 děkujeme	 našim	 českoveským	 hasičům	 v	 čele		

s	Petrem	Doškem	za	realizaci	cvičného	požárního	popla-
chu	v	naší	mateřské	škole.	Po	„evakuaci“	všech	osob	ze	
školky	měly	 děti	možnost	 prohlédnout	 si	 hasičské	 auto,	
vyzkoušet	si	přilbu	a	zeptat	se	na	vše,	co	je	zajímá.

Kolektiv MŠ Holanova

Hutyra	ze	Selské	pekárny	nám	prodal	buchty	za	zvýhodně-
nou	cenu	a	naši	místní	hasiči	udržovali	oheň	a	osvětlovali	
prostory	ve	veteránu.	
Moc	všem	děkujeme	a	těšíme	se	na	další	spolupráci.

Lenka Závorová – předseda Rady 
rodičů při ZŠ Česká Ves

Z historie – oblečení (závěr)
Následující text je použit z německy psané kroniky  

č. 1 obce Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky 
– psané kurzívou).

Minule jsme se dozvěděli, jak vypadal kroj sedláka. 
V tomto čísle si představíme kroj selky i typické oblečení 
okolo roku 1920.

Kroj selky:	 „Sváteční	 kroj“	 selky	 vypadá	 takto:	 její	 zá-
stěra	není	 příliš	 široká	 a	 je	 ze	 světlého	hedvábí.	 Tmavě	
fialový	 kabátek	 lze	 srovnat	 s	 několika	 výjimkami	 s	 dříve	
oblíbeným	živůtkem;	chybí	však	nabírané	rukávy	a	knoflíky	
na	prsou	nahrazují	smyčky.	Kolem	zápěstí	má	kabátek	na-
bíraný	lem.	Podle	širokého	límce,	sahajícího	až	na	prsa,	se	
kabátek	nazývá	Kollerjacke	(kabátec	se	širokým	límcem).	
Bílý	šátek	úhledně	a	upraveně	zakrývá	výstřih.	Z	náhrdel-
níku	z	korálků	třpytivě	spadá	na	bílé	poprsí	křížek.	Zadní	
díl	čepce	má	tvar	turbanu	a	je	zhotoven	ze	zlatého	broká-
tu,	který	má	protisměrné	žebrování.	Nad	středem	čepce	
je	našit	knoflík.	V	týlové	části	je	smyčka	z	bílé	stuhy.	Také	
na	záda	spadají	dvě	stuhy.	Samotný	obličej	lemuje	bohatý	
krajkový	lem,	který	je	u	skrání	rozšířen	záložkami.	Krajky	

jsou	nabírané.	Takový	byl	 nedělní	 úbor	 našich	 slezských	
matek.

Tyto	 někdejší	 slezské	 kroje	 vystřídal	 v	 průběhu	 let	 jak		
u	mužů,	 tak	 u	 žen	 jednodušší	 a	 praktičtější	 oděv.	 Proto	
také	dochází	k	 tomu,	že	–	podmíněno	dnešním	životním	
názorem	 –	 neexistují	 podstatné	 rozdíly	 v	 oblečení,	 jeho	
způsobu	zpracování	a	jakosti	u	zaměstnavatelů	a	zaměst-
nanců,	sedláků	a	chalupníků,	úředníků	a	dělníků.

Typické oblečení dnešní doby:	 Jako	 typické	můžeme	
dnes	označit:	šátky	na	hlavu,	které	nosí	většinou	ženy	sed-
láků	(při	polních	=	a	částečně	také	domácích	pracích	tak-
zvaná	„Kneppe“)	(šátek	přetažený	přes	hlavu	a	v	zátylku	
zavázaný	na	uzel),	dále	přehozový	šátek,	holínky,	charak-
teristické	pro	sedláka	(nosí	je	také	často	dělnice	v	země-
dělství)	a	měkký	„černý	nedělní	klobouk“,	nošený	většinou	
mužských	obyvatel.

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

Pradědovo muzeum představuje ráj pro děti
Unikátní zábavní park ve venkovském stylu, za-
měřený na Jeseníky a vše co k nim patří, zve malé 
návštěvníky k prožití dobrodružství. V Pradědově 
dětském muzeu v Bludově je stále co dělat, ať prší 
nebo svítí slunce.  

Muzeum	tvoří	venkovské	stavení	s	mnoha	místnostmi		

a	 zákoutími.	 Stěžejní	 je	 vesnice	 Pradědovo	 s	 dřevěnými	
domečky	 vybavenými	 nábytkem	 a	 hračkami.	 Ve	 vesni-
ci	žije	mlynář	a	nechybí	zde	ani	nádraží.	Děti	tak	mohou	
malovat	do	mouky,	vypravovat	vláčky	nebo	servírovat	na	
stůl	v	hostinci	regionální	jesenické	plyšové	pokrmy.	Ty	jsou		
v	muzeu	k	dispozici	i	pro	dospělé,	nikoliv	však	na	hraní,	ale	
opravdové	místní	dobroty	k	ochutnání.	
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Zájezd veterán klubu
Dne	8.	října	2015,	jako	každý	rok,	náš	veterán	klub	jel	

na	4	denní	zájezd.	Pokud	budete	mít	zájem,	tak	si	můžete	
přečíst	naše	zážitky.
Je	čtvrtek	ráno	6	hodin,	nás	postupně	nabírá	autobus		

a	 plni	 očekávání	 jedeme	 na	 západ	 do	 města	 Bamberg.	
Cesta	proběhla	v	pohodě,	také	to	bylo	tím,	že	pan	Horák,	
který	je	náš	bavič,	byl	marod,	i	paní	Horáková	byla	marod,	
a	celou	cestu	hekali	a	podřimovali.
V	16	hodin	jsme	byli	před	hotelem	–	následovalo	ubyto-

vání	a	odchod	do	historického	centra.	Trocha	historie:	měs-
to	Bamberg	přestálo	téměř	všechny	války	bez	znatelných	
škod	–	ani	jednou	nebylo	bombardováno.	Díky	početným	
jednotlivým	památkám	jako	je	Císařský	dóm,	Stará	radnice	
postavená	uprostřed	řeky,	rybářská	čtvrť	„Malé	Benátky“	
a	téměř	tisíc	let	stará	čtvrť	Gärtnerviertel,	nabízí	Bamberg	
největší	 památkově	 chráněnou	 část	 města	 v	 Německu		
a	patří	od	roku	1993	ke	světovému	dědictví	UNESCO.
Město	–	stará	část	je	opravdu	úžasná.	Při	korzování	uli-

cemi	jsme	narazili	na	ucpanou	ulici	stovkami	pivuchtivých	
zákazníků.	Každý	držel	půllitr	speciálního	černého	–	kou-
řového	 piva	 Urbock.	 Pivo	 se	 čepovalo	 ve	 dvoře	 nejslav-
nějšího	 pivovaru	 v	 Bambergu	 –	 Schlenkerla,	 založeného	
v	 roce	 1678.	 Právě	 zde	 vynalezli	 bambegskou	 specialitu		
v	podobě	kouřového,	či	správněji	nakuřovaného	piva,	kte-
ré	patří	k	vyhlášeným	místním	atrakcím.	Pivo	–	co	se	čepo-
valo,	bylo	speciální	a	obsahovalo	více	alkoholu.	Vyrobeno	
bylo	v	červnu	a	zrálo	v	dubových	sudech	do	8.	října,	kdy	se	
jenom	prodává.	Byl	to	mazec	–	stáli	jsme	ve	frontě	široké	
3	metry	–	kupodivu	jsme	20	metrů	k	pivu	šli	pomalým	kro-
kem.	U	pultu	měli	natočeno	velké	množství	půllitrů.	Pivo	
se	čepuje	dřevěnou	pípou	z	dubových	sudů	jako	zastara.	
Žádný	kompresor,	trubky,	plyny	atd.	Jen	si	pípaři	podloží	
sud	klínem,	aby	vše	vytočili.	Stejně	se	čepuje	pivo	v	Salc-

burku	v	místním	pivovaru,	který	jsem	loni	navštívil.	Ženský	
říkaly,	že	jim	to	pivo	 leze	do	hlavy	nějak	rychle.	Na	jídlo	
prodávali	 norimberské	 grilované	 bílé	 klobásky	 v	 housce.	
Je	 večer	 8	 hodin	 a	my	 jdeme	do	našeho	hotelu	 kousek	
od	centra.	Jako	každý	zájezd	–	musí	být	na	závěr	dne	na	
některém	 pokoji	 večírek.	 Toto	 nadšení	 nesdílel	 pan	 šéf		
a	v	9	hodin	náš	večírek	chtěl	rozehnat.	Nakonec	jsem	se		
s	 ním	 domluvil,	 že	 v	 10	 hodin	 tuto	 párty	 ukončíme.	 Jó,	
abych	nezapomněl,	 v	Bambergu	se	narodil	 Levi	Strauss,	
který	v	18	letech	odešel	do	Ameriky,	kde	vymyslel	„nezni-
čitelné“	džínové	kalhoty.
Je	 ráno	 pátek	 9.	 října	 a	my	po	 snídani	 odjíždíme	do	

Norimberského	železničního	muzea.	Náš	včasný	odjez	na-
rušil	Belmondo,	který	přišel	k	autobusu	o	15	minut	později	
–	prý	se	mu	protáhlo	sprchování.	Náš	hladký	průjezd	do	
Norimberku	 brzdila	 zácpa	 na	 dálnici.	Muzeum	 jako	 vždy	
výborné.	Po	muzeování	měl	každý	dvě	hodinky	na	návště-
vu	historického	 centra.	Naše	další	 cesta	 vedla	na	místo,	
kde	se	od	roku	1933	do	konce	války	konaly	sjezdy	a	shro-
máždění	NSDAP.	Stáli	jsme	i	na	řečništi	Adolfa	Hitlera.	Pár	
fotek	a	honem	do	Neumarkt	in	der	Oberpfalz.	Tady	navště-
vujeme	Muzeum	Maybach.	Tato	značka	je	takový	německý	
Rolls	Royce.	Co	dodat	–	auta	fakt	luxusní.	V	muzeu	je	vy-
staven	i	nový	automobil	za	1.500.000	euro,	což	je	zhruba	
41.000.000,-	Kč.
Okouzleni	a	omámeni	 zmíněným	muzeem	 jedeme	do	

Regensburgu.	 Trocha	 historie	 –	 prastaré	 město	 Řezno,	
německy	 Regensburg,	 leží	 na	 nejsevernějším	 ohybu	 ev-
ropského	veletoku	Dunaje	při	soutoku	s	řekou	Řeznou	na	
území	 bavorského	 vládního	 obvodu	 Horní	 Falc.	 Historie	
jednoho	 z	 nejstarších	 německých	měst,	 které	 svého	 vr-
cholného	vlivu	dosáhlo	ve	12.	a	13.	století,	se	píše	již	od	
starověkých	dob.	Od	8.	století	zde	sídlí	biskupství,	 jehož	

Když	jsou	návštěvníci	muzea	unaveni,	mohou	se	scho-
vat	mezi	 polštáři	 v	 pohádkárně,	 pro	 nejmenší	 je	 připra-
vena	batolárna.	V	jeskyni	se	zabydleli	 jesenické	 legendy,	
duchové	a	vládci	hor.	Expozice	připomenou	 i	zajímavosti	
z	jesenické	přírody	a	vše,	co	je	na	horách	pod	Pradědem	
zajímavé.	
Děti	 se	 během	 pobytu	 seznámí	 se	 zdejšími	 slavnými	

rodáky,	 jako	Ondřejem	Bankem,	Simonou	Babčákovou	či	
Janem	 Haubertem,	 kteří	 věnovali	 muzeu	 svůj	 specifický	
předmět.	Nechybí	zde	rozlehlá	zahrada	o	velikosti	dva	tisí-
ce	metrů	čtverečních	s	přírodním	venkovním	hřištěm.	Jeho	
součástí	je	rozsáhlé	vodní	dílo	–	soustava	prvků	pro	oblí-
bené	dětské	cákání,	rachtání	a	jiné	vodní	radovánky.	Mezi	
venkovní	 lákadla	 patří	 i	 dřevěný	 tunel,	 lanovka,	 největší	
bubno-xylofon	ve	střední	Evropě	nebo	soustava	podzem-
ních	telefonů.	
„Rádi	přivítáme	školní	 i	 jiné	kolektivy.	Muzeum	nabízí	

učebnu	vybavenou	interaktivní	tabulí	s	možností	realizace	
zábavně	vzdělávacích	programů	na	různá	témata.	Nabízí-
me	 také	 organizované	 školní	 výlety,	 včetně	 zajištění	 do-
pravy	a	stravování	v	ceně	od	175	na	dítě,“	uvedla	Markéta	
Ficnarová	z	Pradědova	dětského	muzea	v	Bludově	s	tím,	že	
je	možné	areál	muzea	po	dohodě	celý	uzavřít	pro	firemní	

či	rodinné	akce.	Veškeré	informace	a	kontakty	se	nachází	
na	stránkách	www.pradedovomuzeum.cz.
Pradědovo	dětské	muzeum	je	otevřeno	celoročně.	Děti	

do	90	centimetrů	mají	vstup	zdarma,	celodenní	vstupenka	
pro	dítě	do	15	let	činí	175	korun,	na	dvě	hodiny	120	korun.	
Dospělý	návštěvník	zaplatí	25	korun.		

Bára Haušková
Fotografie: Lucie Pešková Kulichová
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Auto-moto veterán klub Česká Ves informuje

Zájezd Auto-moto veterán klubu Česká Ves do Bambergu, Ingolstadtu  
a Norimberku v Německu se konal ve dnech 8.–11. října 2015. Účastníci 
zájezdu před objektem muzea AUDI v Ingolstadtu.

součástí	byly	od	roku	899	 i	Čechy,	a	 to	až	do	roku	973,	
kdy	 byla	 založena	 pražská	 diecéze.	 Řezenské	 centrum	
bylo	pro	svou	nepopiratelnou	krásu	a	nevyčíslitelnou	his-
torickou	hodnotu	roku	2006	zapsáno	na	seznam	světové-
ho	kulturního	dědictví	UNESCO.	Nejznámější	dominantou	
města	je	Katedrála	sv.	Petra,	vrcholné	dílo	bavorské	gotiky	
s	 jejíž	 stavbou	 se	 započalo	 ve	 13.	 století	 a	 skončilo	 ve	
druhé	polovině	19.	století,	kdy	byly	dostavěny	věže.	Dal-
ší	velevýznamnou	stavbou	je	nejstarší	německý	kamenný	
most,	který	se	klene	přes	Dunaj	již	od	první	poloviny	12.	
století.	Zajimavé	jsou	i	věžové	domy,	kterých	se	dochovalo	
22.	Po	procházce	a	občerstvení	jsme	odjeli	v	8.30	h	večer	
do	hotelu.	Tady	zase	večírek	na	pokoji,	který	měl	opravdu	
malý	rozměr	2,4	x	3,5	metru.	Čím	menší,	tím	bylo	veseleji.	
Jelikož	 jsme	byli	natěsnaní	vedle	sebe,	všiml	 jsem	si,	že	
Karel	Chmelař	pije	whisky	jak	ruský	mužik	samohonku.	Byl	
pokárán,	proškolen,	jak	se	má	pít	whisky	a	za	trest	se	mu	
snížil	příděl	whisky.		
Je	ráno	sobota	10.	října,	posilněni	jedeme	vstříc	další-

mu	poznání	a	dobrodružství.	Pár	kilometrů	od	Regensbur-
gu	 je	na	stráni	nad	Dunajem	úžasný	Památník	Walhalla,	
který	navštěvujeme.	Walhalla	je	honosná	novoklasická	bu-
dova,	kterou	dal	v	letech	1830–1842	postavit	král	Ludvík		
I.	 Bavorský	 jako	 památník	 významných	 osobností	 „ně-
meckého	 jazyka“;	 	 inspirována	nebeskou	Walhallou	z	vi-
kingských	mýtů,	do	jejichž	síní	se	toužili	válečníci	po	smrti	
dostat.	Vzorem	pro	budovu	byl	athénský	Parthenón.	Po-
kud	pojedete	kolem	po	dálnici,	doporučuji	se	zastavit.	Po	
krátké	prohlídce	jedeme	do	Ingolstadtu.	V	Ingolstadtu	je	
odbočka	ropovodu	k	nám	a	zásobníky	ropy.	Asi	za	miliardu	
nám	tam	ropu	kdosi	vytuneloval.	Dále	je	ve	městě	auto-
mobilka			Audi	a	také	muzeum	plné	veteránů	–	jak	motocy-
klů,	tak	automobilů.	Před	návštěvou	muzea	navštěvujeme	
historický	střed	města	s	nezbytnou	návštěvou	kavárny	na	

dopolední	kávu.	Zpátky	k	muzeu	–	muzeum	je	v	moder-
ní	 prosklené	 kulaté	 budově,	 která	 navazuje	 na	 fabriku		
a	velkou,	opravdu	velkou	prodejnu	aut,	ve	které	prodali	od	
roku	1992	do	dneška	kolem	900.000	vozů.	Po	prohlídce	
muzea	nastupujeme	do	autobusu	a	jedeme	300	km	do	ho-
telu	v	Lipně.	Tady	zase	večírek,	ale	tentokrát	v	obrovském	
apartmánu.	Zde	se	dostavila	Andrejka	s	panem	Horákem.	
Smrtelná	nemoc	začala	ustupovat	a	tak	mohli	pít	a	jíst	–	
oba	to	s	úspěchem	za	jediný	večer	dohnali.
Je	ráno	neděle	11.	října	–	počasí	nic	moc.	Náš	autobus	

míří	do	Nové	Bystřice,	kde	letos	v	červnu	otevřeli	největší	
muzeum	 amerických	 veteránů	 v	 České	 republice.	Muze-
um	fakt	super.	Další	zajímavost	v	Nové	Bystřici,	která	se	
nachází	na	hranici	s	Rakouskem,	je	úzkokolejná	parní	že-
leznice.	Železnice	tady	končí	a	je	ještě	v	provozu.	O	prázd-
ninách	jsem	tady	jel	s	manželkou	a	vnučkama.	Měli	jsme	
s	sebou	i	kola.	Tak	teď	ještě	cesta	do	Třebíče	a	prohlídka	
židovské	čtvrti	se	synagogou.	Třebíčská	židovská	čtvrť	je	
jedinou	židovskou	památkou	mimo	území	Izraele,	která	je	
zapsána	na	seznamu	UNESCO.	Tady	to	polovina	osazen-
stva	 zájezdu	 vzdala	 a	 dala	 přednost	 obědu.	 Naše	 vzdě-
lávací	 polovina	 zájezdu	 si	 prošla	 pár	 uliček	 a	 synagogu,	
ve	které	je	židovské	muzeum.	Tím	končil	nabitý	program	
zájezdu	a	nás	jen	čekala	cesta	domů.
To	je	v	kostce	vše.

Jiří Hauerland

Vážení	občané!!		Náš	veterán	klub	bude	pořádat	některou	
sobotu	v	adventu	zájezd	do	vánoční	Wroclawi.	Pokud	bu-
dete	mít	zájem	a	bude	místo	v	autobuse,	tak	můžete	jet		
s	námi.	Cena	bude	180,-	Kč.	Odjezd	ve	12	hodin	z	Jesení-
ku	a	České	Vsi.	Odjezd	zpět	v	19	hodin	z	Wroclawi.	Zájem-
ci	napište	na	e-mail:	info@veteranklub.cz

Stalo se již tradicí, že Výroční členské schůze našeho Auto-moto vete-
rán klubu se zúčastňuje starosta naší obce Ing. Petr Mudra s dlouhole-
tým členem zastupitelstva Ing. Janem Hutyrou. Tak tomu bylo i na VČS 
7. listopadu 2015. Na snímku staronový předseda klubu Jiří Hauerland 
(1998–2003) předává diplom za vykonanou práci pro klub Josefu Ma-
chačovi – předsedovi klubu v letech 2003–2015. 
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Pozvánka na

ČESKOVESKÉ VÁNOČNÍ TRHY

V sobotu 12. prosince 2015
od 14.00 hod.

v prostorách u obecního úřadu

se	konají	Českoveské	vánoční	trhy.

Prodej vánočního zboží 
(perníčky,	keramika,	jmelí,	svícny,	vánoční	stromky	aj.),

občerstvení pro chuť a zahřátí
	(punč,	domácí	koláčky,	masné	výrobky	aj.).

Srdečně	vás	zve	Osvětová	beseda
při	obci	Česká	Ves	

Pozvánka na

ADVENTNÍ KONCERT

Ve středu 16. prosince 2015
v 17.00 hod.

v Domě s pečovatelskou službou Česká Ves

se	koná	adventní	koncert
v	podání	pěveckého	sboru	z	Adolfovic.

Přijměte	srdečné	pozvání	a	přijďte	se	vánočně	naladit.

Pozvánka na

ČESKOVESKÉHO MIKULÁŠE

V sobotu 5. prosince 2015
od 16.30 hod.

v prostorách u základní školy

se	koná	Českoveský	Mikuláš.

V 16.30 hod. příjezd Mikuláše, čertů a andělů,
na závěr ohňostroj.

Občerstvení	pro	děti	i	dospělé.

Srdečně	vás	zve	Rada	rodičů	při	Základní	škole	Česká	Ves
a	Osvětová	beseda	při	obci	Česká	Ves	
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
•	 Bohužel	 i	v	 	České	Vsi	můžeme	
spatřit	vysedávat	(ležet)	bezdomovce	
na	 autobusových	 zastávkách.	 Situaci	
začal	řešit	i	náš	starosta	obce	ve	spo-
lupráci	s	Policií	ČR.	Bohužel	ve	většině	
případů	mají	svázané	ruce.

za	rybníkem,	se	od	října	nachází	tzv.	
fitpark.	Jde	o	několik	volně	přístupných	
posilovacích	strojů.	Využít	 jej	mohou		
všichni	 milovníci	 sportovních	 aktivit.	
Bylo	 těžké	 pořídit	 fotografii	 s	 prázd-
nými	 posilovacími	 stroji,	 protože	 fit-
park	 je	 neustále	 plný	 cvičících	 lidí.		

-red-

Blahopřání k významným jubileím
V	 současné	 době	 je	 kladen	 velký	 důraz	 na	 ochranu	

osobních	 údajů	 a	 soukromí	 fyzických	 osob.	 Obec	 nesmí	
sama	aktivně	zjišťovat	údaje	z	Agendového	informačního	
systému	evidence	obyvatel	(zák.	č.	101/2000	Sb.,	o	ochra-
ně	osobních	údajů	ve	znění	pozdějších	předpisů).
Protože	 i	 nadále	 chceme	 zachovat	 osobní	 blahopřání		

k	významnému	životnímu	jubileu	a	neporušovat	zákon,	žá-
dáme	občany,	kteří	se	v	roce	2016	dožívají	významného	
jubilea	70	let,	75	let,	80	let,	85	let,	86,	87,	88…	let,	aby	
tuto	výjimečnou	událost	oznámili	na	Obecním	úřadě	v	Čes-
ké	Vsi,	abychom	mohli	osobně	poblahopřát.	

Poděkování
Obyvatelé	domu	Haškova	491,	Česká	Ves	děkují	firmě	„Pa-
vel	Balcárek“	z	České	Vsi	za	kvalitně	odvedenou	práci	při	

Vítání občánků
V	sobotu	31.	 října	2015	proběhlo	

v	 naší	 obci	 v	Domě	 s	 pečovatelskou	
službou	vítání	občánků.	Z	pozvaných	
deseti	dětí	se	zúčastnilo	devět	dětí	se	
svými	 rodiči,	 sourozenci	 a	 prarodiči.	
Místostarostka	 obce	 přivítala	 mezi	
občany	České	Vsi	Adama	Králíka,	Ka-
teřinu	Otavovou,	Jaroslava	Havloviče,	
Milana	Viatera,	Sofii	Svobodovou,	Lili	
Skřivánkovou,	 Matěje	 Drahokoupi-

Pokud	máte	zájem,	aby	bylo	vaše	jméno	v	souvislosti	
s	 vaším	 jubileem	 zveřejněno	 v	 Českoveském	 zpravodaji,	
oznamte	to	také	na	Obecním	úřadě	v	České	Vsi.
Toto	lze	provést	písemně	nebo	osobně	na	adrese	Obec-

ní	úřad	Česká	Ves,	Jánského	341,	790	81	Česká	Ves,	paní	
Lucie	Malá,	e-mail:	asistentka@cves.cz.
Samozřejmě	pokud	chcete	v	Českoveském	zpravodaji	

otisknout	 vaše	 blahopřání	 vašim	 blízkým,	 rádi	 toto	 uve-
řejníme.

Obecní úřad Česká Ves

vybudování	nového	chodníku	a	firmě	„Jiří	Cejpek“	z	České	
Vsi	za	kvalitně	provedené	položení	protiskluzové	dlažby.	

Poděkování
Dne	 22.	 října	 2015	 se	 v	 našem	

Penzionu	uskutečnila	akce	Degustač-
ní	 den.	 Personál	měl	 za	 úkol	 udělat	
klientům	oběd	a	klienti	odpolední	de-
gustaci,	 kterou	 ještě	 sami	 dokážou	
přichystat.	 Musím	 říct,	 že	 se	 žádný	
z	 klientů	 nenechal	 zahanbit	 a	 tako-
vý	 raut	 by	 se	 nemusel	 stydět	 i	 ně-
kde	 venku.	 Klienti	 dokázali	 vytvořit	
nemožné,	 všechno	 bylo	 moc	 dobré,	
ale	 i	 krásné.	 Všichni	 dostali	 medaili	
pro	první	místo.	Na	akci	byla	pozvána	
i	 paní	 místostarostka,	 která	 nevěřila	
svým	očím	a	chuťovým	buňkám.
Nálada	 byla	 výborná	 a	 už	 se	 tě-

šíme	 na	 další	 akci,	 kterou	 pro	 nás	
náš	personál	připraví.	Jen	připomenu	
naše	akce:	pyžamová	párty,	opékání,	
jízda	vláčkem	Lázeňáčkem	na	Čertovy	
kameny,	křest	naší	nové	pergoly	An-
dulky	a	následné	opékání	kuřat,	maš-
karní	odpoledne,	každé	úterý	výtvar-
né	 dopoledne	 a	 každodenní	 cvičení		
s	balóny.	Moc	pěkně	se	o	nás	starají.
Děkujeme	vám,	holky	naše	zlaté,	

každá	máte	svoje	rodiny	a	přesto	se	
o	nás	tak	staráte.	Dovolte	mi,	abych	
jménem	obyvatel	DPS	poděkovala	na-
šemu	hodnému	personálu	 za	 všech-
no,	co	pro	nás	dělají	a	za	starostlivost.

la,	Petra	Króla	a	Matyáše	Juráka.	Ke	
sváteční	 atmosféře	 přispěly	 se	 svým	
kulturním	programem	děti	z	MŠ	Jese-
nická	 s	 paní	 učitelkou	Hanou	Havlo-
vičovou.
Přejeme	všem	dětem	a	jejich	rodi-

čům	klidný	život	v	naší	obci	a	v	rodinném		
životě	lásku,	spokojenost	a	pohodu.	

Obecní úřad Česká Ves

Děkujeme	 také	 vedení	 obce	 za	 sta-
rostlivost	 o	 nás	 seniory	 a	 finanční	
podporu.

Děkuji za všechny,
Margita Sýkorová, seniorka z DPS

•	 Na	pravém	břehu	řeky	Bělé,	na	
zadní	cestě	směrem	do	Písečné	těsně	
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	 technické	 služby	 Sokolov	 (zkr.),	 typ	
ruských	letadel,	hora	Nízkých	Tater,	sibiř-
ský	veletok,	východ	(německy)
B.	 mužské	jméno	(27.8.),	severské	zvíře,	
náš	bývalý	vrhač	koulí,
C.	 stát	Němců,	římsky	500,	plochá	šňůra	
D.	 jinak,	 popěvek,	 vojenská	 technická	
akademie	 (zkr.),	 chem.	 zn.	hliníku,	 chor-
vatská	řeka	
E.	 Bajkalsko-amurská	 magistrála	 (zkr.),	
náš	 výrobce	 praček,	 římsky	 50,	 ňadro,	
táta	(zkráceně)	
F.	 zemědělská	 výměra,	 1.	 ČÁST	 TAJEN-
KY,	části	pánského	obleku
G.	 nálev,	zemědělská	míra,	znak	
H.	 dal	se	na	útěk,	druh	muzikanta,	nářadí	
koulaře	
I.	 namotává,	 použil	 vysavač,	 sušenka	
(psáno	odzadu)	
J.	 2.	ČÁST	TAJENKY	
K.	 oslovi,	malý	radar,	podnik	v	Olomouci	
(mlékařský)	
L.	 lehce,	osychat	na	povrchu,	soubor	map		
M.	okounovité	ryby,	úkaz,	srovná	
N.	 takto,	splav,	náš	výrobce	el.	spotřebi-
čů,	podagra,	užitková	rostlina	
O.	 rab,	dělá	smyky,	trnovníky

Svisle: 
1.	Antonín	(domácky),	náš	výrobce	pneu,	
kruh,	ukazovací	zájmeno	
2.	zeď,	pohyblivá	část	el.	motoru,	praco-
vat	sekerou	
3.	samotinká,	hranice,	šíje,	chem.	zn.	vo-
díku,	žluto	hnědá	barva
4.	přezdívka	 Eisenhowera,	 ne	 dlouhá,	
mastnota,	strýc	(slovensky)	
5.	část	zástěry	(zastarale),	proveď	solení,	
malý	výron	
6.	citoslovce	 chrápání,	 na	 jaké	 místo,	
poloostrov	 v	 Černém	 moři,	 SPZ	 Prahy,		
závodní	stráž	(zkr.)
7.	 těžký	kov,	síň	staroř.	chrámu,	zdání	
8.	opak	přetlaku,	šantány	(Á=A,	Ý=Y)
9.	mužské	jméno	(ruské),	veršování	(psá-
no	od	zadu),	indián	
10.	kusy	 (zkr.),	 indické	 koření,	 setká-
ní,	 ženské	 jméno	 (německé	 –	 psáno	 od	
zadu),	ruský	souhlas	(Á=A)
11.	dobytčí	nápoj,	smyknutí,	apatyka
12.	žal,	vesmír,	zápor	(anglicky),	dub	(an-
glicky)	
13.	odvětví,	 nedotknutelnost,	 kapusta	
(nářečně),	římsky	50,	vlaje	
14.	bahní	pták,	okolo,	typ	staršího	moto-
cyklu	
15.	poloopice,	mastek,	označení	citlivosti	
filmu	(Á=A),	kód	New	Yorku	

Pomůcky: OST, SKOBLA, KRKA, IKE, 
AKI, NAOS, OSTAP, NOT, OAK, TANA 

Tajenka: 

Jak to bude dál…? 

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	10.12.2015.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	

v	České	Vsi,	v	pokladně.

Tajenka z čísla 10/2015: samoobslužnou linku mytí aut 

Vylosována byla: Božena Květáková, Česká Ves

Blahopřejeme


